

**QUESTIONAMENTOS REALIZADOS AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO  
Nº 08/2023 FCT**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL DE ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO/EXECUTIVO PARA INSTALAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC.**

**QUESTIONAMENTO 01**

No memorial somente fala de ÁREA DO PROJETO: 12.083,66m<sup>2</sup>, mas creio que isso seja a área toda, inclusive a área externa. Por isso solicito que seja informado a área de edificações e área externa separados.

**Resposta:** Área aproximada total de edificação 1.615,15m<sup>2</sup>, com mezanino de aproximadamente 200m<sup>2</sup>. Área aproximada de urbanização 12.083,66m<sup>2</sup>

**QUESTIONAMENTO 02**

1. O projeto é uma requalificação do edifício existente e áreas adjacentes (como o estacionamento) de acordo com programa repassado pela administração ou é apenas a adequação de um projeto que a administração já possui? Ficamos em dúvida pois vimos imagens 3D e notícias do Mercado Municipal de Timbu na internet. Não entendemos se já possuem o projeto e querem que nós o adequamos para algumas demandas técnicas ou se querem que realizemos o projeto arquitetônico e urbanístico integral do Mercado.

**Resposta:** A administração já possui um pré-projeto.

2. A contratada deverá se responsabilizar pela estrutura existente do edifício? Deverá ser emitidos laudos referente à condição atual da estrutura?

**Resposta:** Sim.

3. O projeto de Drenagem se refere à totalidade dos 12 mil metros quadrados (com áreas de estacionamento e ajardinadas incluídas)?

**Resposta:** A drenagem deverá ser compatível com o projeto.

4. Qual a previsão referente à Climatização? A administração prevê a implementação de sistema de ar condicionado centralizado (HVAC)?

**Resposta:** Sim.

Timbó, 13 de março de 2023.